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Am scris foarte mult, în ultimul timp 
despre provocările prin care a trecut 
fotbalul românesc în această iarnă, inclusiv 
despre ce a însemnat perioada de pauză 
competițională, și nu am insistat aproape 
deloc pe extraordinara performanță a 
celor de la FCSB în UEFA Europa League. 
Acum e un bun prilej pentru a face acest 
lucru, înaintea dublei manșe din play-
off-ul competiției europene, care va fi în 
compania unor cunoștințe mai vechi, grecii 
de la PAOK Salonic, antrenați de Răzvan 
Lucescu.

Grupa principală, aceea cu 36 de echipe, 
a rămas deja în urmă, dar noi avem datoria 
să nu trecem atât de repede peste victoriile 
obținute de campioana României, peste 
meciurile mari, inclusiv cel în fața…viitoarei 
adversare, pe care FCSB a învins-o chiar la 

Salonic. Și încă în inferioritate numerică, 
ceea ce nu este deloc puțin lucru. 
Dimpotrivă!

FCSB a terminat partidele de pe tabloul 
principal acumulând 14 puncte, ceea ce i-a 
oferit în final locul 11, la egalitate cu locurile 
8-10. Practic, a pierdut calificarea directă în 
optimile UEFA Europa League din cauza 
unui golaveraj ceva mai slab, plus 1, față 
de, ca să dăm exemplul singurei echipe 
care s-a calificat având același număr de 
puncte ca FCSB, Glasgow Rangers, cu plus 
6. Patru victorii, două rezultate de egalitate 
și doar două înfrângeri, iată un parcurs cu 
adevărat important, de club european!

Să nu mai amintim aici, sau poate că ar fi 
bine s-o facem, de echipele mari care s-au 
clasat în urma campioanei din Superliga 
României, cum ar fi Real Sociedad, 
Ajax Amsterdam, AS Roma, FC Porto, 
Galatasaray Istanbul, Fenerbahce, Dinamo 
Kiev…

Este limpede că primăvara europeană 
este foarte aproape de fotbalul românesc, 
grație FCSB, dacă nu cumva, în ciuda datei 
din calendar, această primăvară, metaforic 
vorbind, nu a și sosit deja! Așa arată cifrele, 
dar, mai ales, clasa demonstrată de români.

Important, chiar extrem de important, 
pentru coeficientul de țară, e și cum se 
va termina duelul cu echipa lui Răzvan 
Lucescu, să sperăm că va mai veni o 
calificare, dar esențial este tot ceea ce 
s-a obținut până acum. Puncte, imagine, 
anvergură!

Pentru toate acestea să ținem pumnii 
strânși reprezentanței din Superliga 
României și să le mulțumim celor de la 
FCSB pentru tot efortul făcut! Și, mai ales, 
pentru imaginea adusă fotbalului nostru! 
Bravo, FCSB!
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Aproape primăvară
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 24-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 24-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Szilárd Gyenge

Dan Sîrbu Lucas Masoero

Frédéric Maciel 

Alexandru Cicâldău 

Željko Kopic

Hakim Abdallah 

Patrick Olsen 

Alexandru Mitriţă

Tommi Jyry

Florent Poulolo Miguel Silva 

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FARUL CONSTANȚA UNIVERSITATEA CLUJ

OŢELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

DINAMO BUCUREȘTI

DINAMO BUCUREȘTI

DINAMO BUCUREȘTI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

PETROLUL PLOIEȘTI

UTA ARAD OŢELUL GALAȚI

Titularizat de Valentin Suciu, a închis excelent poarta şi 
le-a asigurat covăsnenilor un punct.

Introdus la pauză, s-a achitat perfect de 
sarcinile trasate de antrenor.

Şi-a trecut numele pe lista marcatorilor 
chiar de ziua lui. A fost a cincea reuşită din 

acest sezon.

Graţie dublei din runda a 24-a, gălăţenii au bifat primul 
succes din mandatul lui Ovidiu Burcă.

Pe lângă golul marcat, a fost mult mai implicat în jocul 
oltenilor.

Aşezaţi excelent în teren de tehnicianul croat, dinamoviştii 
şi-au continuat seria de invincibilitate din SuperLigă, ajungând 

la 11 partide fără înfrângere.

A făcut cel mai bun meci din acest sezon. Graţie dublei 
lui, roş-albii au bifat o nouă victorie.

A avut o evoluţie consistentă la centrul terenului. A 
contribuit la multe dintre acţiunile ofensive iniţiate de 

Dinamo.

Spectatorii prezenţi pe arena Ion Oblemenco s-au 
bucurat de un nou recitat oferit de ,,Piticul atomic" al 

alb-albaştrilor. Dublă şi pasă decisivă.

Deşi prahovenii au pierdut, jocul mijlocaşului Petrolului a 
fost la înălţime.

O prestaţie fără greşeală în faţa uneia dintre 
cele mai în formă echipe din campionat. A 

fost stâlpul defensivei arădenilor.
A făcut excelent ambele faze de joc. 

A oferit o pasă decisivă.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 24-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 24-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Integralişti după 24 etape: Denis Rusu (Unirea Slobozia), Edvinas Gertmonas (Universitatea 
Cluj), Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța), Laurenţiu Popescu (Universitatea Craiova).

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 13 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 11 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Astrit Selmani (Dinamo București) – 10 goluri

Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj) – 9 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), 
Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova) – 8 goluri

Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia), Dennis Politic (Dinamo București), Aurelian Chiţu (FC 
Hermannstadt), Ricardo Matos (Gloria Buzău), Gheorghe Grozav (Petrolul Ploiești), Mamadou 
Thiam  (Universitatea Cluj) – 6 goluri 

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași), Astrit Selmani (Dinamo 
București), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt), Alexandru 
Mitriţă (Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești) – 5 pase decisive







Unele întâmplări pot fi uitate, altele chiar 
trebuie uitate, foarte puţine rămân însă 
clare şi te însoţesc cu anii de viaţă oriunde, 
ajutându-te să rezişti şi să înţelegi.

Câteodată, în prologul vreunei căderi, 
cum sunt tot mai multe în ultimii ani, mi se 
pare că încep să uit lucruri fundamentale, 
întâmplări pe care le-am trăit şi care fug 
cu totul de lângă mine. Cât de departe s-ar 
duce însă, şi se cam duc, pe unele le mai 
poţi recupera, într-o zi.

Uite, de pildă, când tata îmi spunea, 
câteodată, brusc, „hai!”, întrerupându-
mă de cele mai multe ori din ceva ce 
spuneam (vorbeam mult, în toate direcţiile, 
dacă înţelegeţi ce vreau să spun), adică 
să mergem, să ne oprim, să tac, să mă 
întrerup măcar, acel „hai!” mă întorcea 
la zero. Mă şi bloca un pic, dar mă şi 
surprindea de fiecare dată, deşi aproape 

că-l presimţeam. Îl aud şi acum, aproape 
cu acelaşi efect. „Hai!” Adică lasă, opreşte-
te, gata... Uită! Uită dacă poţi, uită! (E ceva în 
povestea asta care ar trebui uitat, pentru că 
doare. Dacă aş reuşi, un timp, să uit, ca să 
rezist, apoi să pot, într-o zi oarecare, să-mi 
reamintesc, ar fi foarte bine!)

Era 7 dimineaţa, în ziua de 27 aprilie 
2011, şi eu mă sprijineam ca într-un punct 
esenţial al vieţii, în mânerul ridicat al troller-
ului. Trăiam dimineaţa aia albă, de miercuri, 
când nimic nu a început şi nimic nu s-a 
terminat, când ştii că n-ai dormit, că de-
aia eşti în aeroport la ora aia, n-ai dormit 
destul şi ţi-e şi rău, deja. Şi te aştepţi la ceva 
de necontrolat să-ţi apară în orele de până 
la noaptea următoare, care e mai departe 
decât orice, acum.

„Hai!” Asta am auzit, cu mintea încă albă. 
Am lăsat brusc troller-ul, care s-a răsturnat, 
trac!, şi am ridicat ochii. Gică Popescu îmi 
pusese mâna pe umăr şi mă chema să 
completăm şirul la business class, unde 
mai erau doi tipi şi o tipă, tipa foarte 
frumoasă, roşcată, cu ochii verzi, îmbrăcată 
în negru. Când se mişca, foşnea, nu ştiu 
ce-avea pe ea. Mi-am luat bagajul de pe 
jos, sacoul de pe umeri şi i-am strâns mâna. 
„Neaţa, Gică!” Plecam cu el la Madrid, să 
comentăm, alături de Hagi şi de Marian 
Olaianos, studioul de la Real – Barcelona, 
semifinala Champions League, una dintre 
ele, din sezonul ăla. Ştiţi care, cele clasice, 
Mourinho contra Guardiola, 2-0 pentru 
Barça a fost atunci, cu două goluri Messi 
în ultimele 15 minute, după eliminarea lui 
Pepe, după ce Mourinho i-a băgat mâna în 
ochi lui Tito Vilanova, Dumnezeu să-l ierte!, 
ăla a fost meciul.

Pe avion, unde Gică îmi cumpărase în 
dimineaţa aia rezervarea la business, ca să 
fim împreună, am tot vorbit de Craiova, de 
Barcelona, de Hagi, eu am scos din geanta 
mea „Replay” o carte, „Fotbalul – Lumini şi 

CRONICĂ

O poveste cu Hagi (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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umbre” a lui Eduardo Galeano, Gică m-a 
rugat să i-o împrumut, după ce a citit 
vreo două poveşti din ea, eu am zis că aş 
fi bucuros să i-o fac cadou. Cartea e la el 
şi acum, ceea ce pentru mine înseamnă 
imens. Simt ceva stupid, ca şi cum aş fi 
făcut şi eu ceva pentru el, cu cartea aia.

Am mâncat, doar eu, şi am băut câte 
o bere, amândoi. La aeroport, cum am 
pus piciorul jos, el a început să împartă 
autografe, la ofiţerul de la paşapoarte, 
la duty free, la ziare, la taximetrişti. Din 
5 în 5 metri. „Hica! Ola, Hica!” Asta m-a 
impresionat, mult, aşa că la întoarcere am 
trântit un articol în „Naţional”, „Popescu 
sub soarele Spaniei”, în care am povestit 
secvenţa asta.

La hotel am ajuns în jumătate de oră, 
acolo unde stătea şi Barcelona, Guardiola îi 
lăsase nişte invitaţii la recepţie, Hagi era cu 
Pep şi cu Marian la un interviu, apoi Hagi 
cu Marian au venit la hotel, am mâncat, 
Hagi a povestit cum a ajuns la Craiova în 
’83, cum a intrat la facultate şi ce echipă 
ar fi făcut acolo. „Dacă rămâneai, Gică, în 
câteva luni eram cu tine!” „Bine, Gică!” Apoi 
ne-am mutat de la restaurantul hotelului la 

altul, de peşte şi fructe de mare. Pe drum, 
în taxi, Gică Popescu a vorbit cu Stelea 
la telefon. Hagi ne-a spus că dacă ar fi să 
vină la vreo echipă în ţară să antreneze, 
atunci aia ar fi Craiova. „Nu există fotbalişti 
mai buni pe lume ca oltenii! Şi nici vreun 
public comparabil cu ai tăi, Gică! Acolo faci 
performanţă şi dacă nu vrei!”

La restaurantul cu peşte şi fructe de 
mare au mai venit nişte prieteni, Gică 
Popescu a plătit, apoi meciul Santiago 
Bernabeu, Hagi şi Gică Popescu între mine 
şi Marian la studioul de pe Santiago, în 
spatele nostru, la trei paşi, Messi, Mourinho 
care bate cuba cu amândoi, Guardiola 
care îi îmbrăţişează şi pe Hagi şi pe Gică 
Popescu.

Barcelona a bătut cu 2-0, cum ziceam, 
Mourinho a venit la Gică Popescu la studio, 
la final, l-a pupat, deşi era plin de draci, 
Guardiola i-a pus la coadă pe cei de la Sky 
Sport şi Canal Plus şi s-a îmbrăţişat, după 
interviu, cu Gică Popescu, de trei ori. Lângă 
el, trimişii a 108 televiziuni aşteptau să-i 
surprindă un semn. „Aşteptaţi!” Şi degetul 
arătător sus, „aşteptaţi o clipă!”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




